
 
 

                        Det. 171/20 

 
DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE LA FORNITURA DI “CONGIUNTURA REF.” 
ABBONAMENTO 2021, PUBBLICAZIONE DI REF. RICERCHE. 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A) D.LGS. 50/2016 
CIG ZB02FEDBB6 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PREMESSO 
 
 
• che si rende necessario provvedere all’acquisto della fornitura di “Congiuntura 

REF.” Abbonamento 2021 (abbonamento singolo), pubblicazione della società 
REF Ricerche S.r.l., utile strumento per leggere l’economia italiana e 
internazionale e a supporto delle analisi svolte dall’Area Studi e Ricerche di 
Unioncamere Veneto; 

 
• che REF Ricerche è una società indipendente che affianca aziende, istituzioni, 

organismi governativi nei processi conoscitivi e decisionali. REF Ricerche nasce 
nel 2000 dallo spinoff delle competenze economiche presenti in IRS (Istituto per 
la Ricerca Sociale). Le attività di consulenza e di analisi si avvalgono quindi di 
un’esperienza maturata in più di quarant’anni. REF Ricerche supporta l’Ufficio 
Parlamentare di Bilancio chiamato a validare le proiezioni macroeconomiche del 
Governo ed è membro del pool di previsori professionali interpellati stabilmente 
da Consensus Forecast. REF Ricerche è membro dell'A.I.E.C.E. (Associazione 
Europea degli Istituti di Congiuntura) e di EUREN, network europeo di ricerca 
economica; 

 
• che si ritiene pertanto REF Ricerche S.r.l. soggetto particolarmente idoneo e 

qualificato per la fornitura della pubblicazione sopra indicata, anche in 
considerazione del positivo esito delle precedenti collaborazioni; 

 
• che risulta quindi opportuno affidare l’incarico alla società REF Ricerche S.r.l. 

con sede legale in Via Aurelio Saffi, 12, 20123 Milano, C.F./P.IVA 13275360157; 
 

• che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla 
procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 
50/2016; 

 
 

VISTI 
 

• Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 
2014, sugli appalti pubblici; 
 

• Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 



• il Regolamento delle spese di importo inferiore alla soglia europea per 
l’acquisizione di beni e servizi di Unioncamere Veneto; 

 
• l’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 

 
• la regolarità del DURC in corso di validità; 

 
 
 

DETERMINA 
 
di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
d.lgs. 50/2016, della fornitura della pubblicazione “Congiuntura REF.” 
(abbonamento singolo) per la durata annuale (dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 
2021), alla società REF Ricerche S.r.l. con sede legale in Via Aurelio Saffi, 12, 20123 
Milano, C.F./P.IVA 13275360157, stabilendo sin d’ora che il prezzo del servizio sia 
pari ad € 625,00, IVA esclusa (IVA 4% per le riviste on-line, salvo modifiche di 
legge), ed ogni altro onere incluso. 
 
 
Venezia, lì 22/12/2020 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Roberto Crosta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
GGU/NG 

 


